subscriptis ac sigillo personae in ecclesiastica dignitate consti tutae munitis, 

eadem prorsus fides adhibeatur, quae adhiberetur ipsis praesentibus, si 

forent exhibitae vel ostensae. 

D a t u m Romae apud Sanctum Pe t rum sub anulo Piscatoris, die 

XXV mensis marti i , anno MDCCCCXXIV, Pontificatus Nostr i tert io. 

P . CAED. GASPARRI, a Secretis Status. 
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EPISTOLAE 

I 

AD EMUM P. D. DESIDERATUM TIT. S. PETRI IN VINCULIS S. R. E. PRESB. 

CARDINALEM MERCIER, ARCHIEPISCOPUM MECHLINIENSEM, QUINQUAGE

SIMUM AB INITO SACERDOTIO ANNUM EXPLENTEM. 

Dilecte fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem. — Tam 

praeclara sunt tua in Dei Ecclesiam promerita, ut iure sane optimo apud 

omnes eximia opinione floreas et gratia. Siquidem in omni vitae tuae cursu 

duo illa maxime elucent, acerrima sanae doctrinae investigatio ac tuitio et 

pastorale studium, cum et christianae sapientiae incrementa et amplissimae 

istius dioecesis utili tates modis omnibus fovere contendens. Etenim, cum 

fel. rec. decessor Noster Leo X I I I sibi placere dixisset ut singularis Schola, 

ad Aquinatis philosophiam tradendam, in Lycaeo magno Lovaniensi institue

retur, te ipsum quidem, hac scientia praestantem, Episcopatus iste delegit 

qui hoc docendi munere ibidem fungereris. Ac neminem latet quam felici 

exitu ipse communi exspectationi satisfeceris; egregie enim, tum verbis, 

t um scriptis doctissimis, ostendisti quan tum valeret philosophia perennis, 

non modo ad coniungendum cum veterum sapientia quidquid est lauda

biliter clarorum hominum industria ingenioque nuper invectum, sed 

etiam ad errores omne genus refellendos qui t am acriter in praesens rectae 

rationi doctrinaeque Ecclesiae adversantur. Quas inter scriptiones, nomi

nat im Ontologiam hic Nobis memorare placet, quandoquidem ea ibi meta-

physicae S. Thomae principia illustrando tueris, a quibus recedere, etiam 

in re minima, non sine magno detrimento esse opportune monuit decessor 

Noster fel. rec. Pius X. I taque factum est ut , tua quoque opera, Insti

tu tum illud Lovaniense, seorsum ab ipsa studiorum Universitate, exci

t a n t u r , in quo, cum altius fusiusque omnes philosophiae Thomisticae 

partes pertractar i coeptae sint, tum frequens iuventus ex largioribus et 

incorruptis fontibus huius disciplinae cognitionem cupide haurire consue

vit . Non miramur, igitur, si te deinde Apostolica haec Sedes ad Mechli-

niensem istam Ecclesiam, Belgici Begni principem, auspicato evexit, illud 

secuta: Dabo vobis pastores iuxta cor meum, et pascent vos scientia et do

ctrina. Longum est hic ea omnia referre quae in episcopatu gerendo tuae 

laudi ducuntur: id t a n t u m attingere libet, quod, cum probe novisses tales 

esse populos quales pastores, impensissimam sane dedisti operam ut cle-

ACTA, Vol . XVI, n. 6. — 2-6-924. ' 16 
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P I U S P P . X I 

rum tuum altissimo munere dignum effîceres, idque, quan tum licuit, per 

te ipsum, praesertim divini verbi praedicatione sacerdotes in sacris exer

citationibus excolendo. Nec minus pietatem in populo excitare nisus es, 

non solum cultu augendo Ssmo Cordis Iesu ac Beatae Mariae Virginis novo 

titulo omnium gratiarum Mediatricis, sed etiam tot pastoralibus ad gregem 

datis epistolis, in quibus praecipuas quaestiones quae hoc tempore ad com

munem salutem pert inent t ractare doctissimi soles. Quid vero de chri

stiana tua fortitudine dicemus, qua sacra munia exsequi solitus es? Etenim, 

immani bello saeviente, vacillantes confirmaverunt sermones tui, et genua 

trementia roborasti : ac forma factus gregis ex animo, omnes vehementer 

hor ta tus es ut per dolores luctusque ad meliorem virtutis frugem - velut 

per crucem ad lucem, ut ipse ais - alacriores ascenderent. Ex his omnibus, 

quae merito usque adhuc de te praedicavimus, facile intelhges, dilecte 

fili Noster, quam iucundus Nobis nuntius acciderit, annum a te prope

diem actum 1 iri quinquagesimum ex quo primum Deo litavistf. Ultro igitur 

N o s m e t i p s i , quasi praeeundo, eas part icipamus laetitiae significationes 

quibus te, non modo Belgarum gens nobilissima, sed etiam alii plurimi e 

ceteris nationibus virtutis tuae aestimatores certe prosequentes. Pruare , 

dilecte fili Noster, hac eventi faustitate, spem quidem praecipiens cae

lestis remunerationis ; nam qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor 

firmamenti, et qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellae in perpetuas 

aeternitates. Nos vero, vota Deo fundentes ut te fidelis populi amori 

a tque util i tati , non minus quam Ecclesiae sanctae decori, diutissime 

servet, libenter tibi facultatem facimus semel, quo die per sollemnia 

istic habenda malueris, benedicendi adstantibus Nostro nomine, plenaria 

eisdem admissorum venia proposita, statis videlicet condicionibus lucranda. 

Interea, divinorum munerum auspicem paternaeque Nostrae caritatis 

testem, apostolicam benedictionem tibi, dilecte fili Noster, et universo 

clero populoque tuo peramanter impertimus. 

D a t u m Romae apud Sanctum Pe t rum, die x x v i mensis mart i i anno 

MDCCCCXXIV, Pontificatus Nostri tertio. 
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I I 

AD EMUM P. D. CAIETANUM EPISCOPUM SABINENSEM, S. R. E. CARD. DE LAI, 

SACRI CONLEGLT SUBDECANUM, QUEM LEGATUM MITTIT ARB ORE AM UT 

PRAESIT CONCILIO PLENARIO SARDINIAE. 

Venerabilis frater Noster, salutem et apostolicam benedictionem. — 

Quantopere intersit, identidem, interiecto videlicet opportuno temporis 

intervallo, e pluribus ecclesiasticis provinciis convenire in unum Episco

pos ut religiosae rei rationibus consulant, nemo est qui non videat. Conso-

ciantibus enim tot sacrorum Antistitibus a tque in commune conferentibus 

illos, quos ex experientia usuque rerum sibi quisque pepererint, pruden

tiae fructus, eventurum ferme est, ut apud fideles eorum gubernationi 

concreditos, cum hi originis ac stirpis plerumque communione et ingenii 

morumque similitudine inter se copulentur, facilius ecclesiasticae disci

plinae unitas au t stabiliatur aut , si forte exoleverit, redintegretur. Eogat i 

igitur a venerabilibus fratribus Sardiniae Archiepiscopis et Episcopis, 

placeretne Concilium e to ta insula Plenarium agi, placere ut ique signifi

cavimus et, pro rei momento benevolentiaque in eos ipsos Nostra, aliquem 

unum de Purpurat is Patr ibus adlegere maluimus, qui, ad Codicis praescri

p ta , Concilium Nostro nomine convocaret eique auctori tate item Nostra 

praeesset. Grave profecto munus, idemque perhonorificum, tibi, venera

bilis frater Noster, committimus, qui manda tu proximi decessoris fel. rec. 

Benedicti XV, omnino simile sapienter, quarto ante anno, apud Siculos 

gessisti. Quicquid vero operae laborisque in rem contuleris, compensaturi 

sine ulla dubitatione sunt Sardiniae cum Praesules, t um clerus ac popu

lus, amplissimis te, Legatum Nostrum, excipiendo et prosequendo reve

rentiae observantiaeque testimoniis,- neque enim dilecti e Sardinia filii 

officia desiderari sua pat ientur , quibus tantus sit fidei ardor cum Aposto

licae Sedis studio coniunctus. Arboreae, ut nosti, in urbe vetusta et ob 

inlustres bene multos, qui ibi sederunt, Antistites memorabili, Concilium 

a die duodevicesimi ad quintum ac vicesimum proximi mensis habebitur; 

fore autem ut , ductu tuo, talia communiter deliberando ineantur consilia 

et conficiantur decreta, unde insulanorum acuatur pietas et mores ad chri

st ianam sancti tatem cotidie magis componantur, fidenter, deprecatrice 

Beata Maria Virgine de Bonaria totius insulae Pat rona , Nobismet ipsis polli-

cemur. Curae, ceteroqui, tibi esto, u t , quemadmodum canone Codicis ducen

tésimo nonagésimo primo cautum est, Concilii Plenarii Acta et decreta 

omnia ad Apostolicam hanc Sedem expendenda recognoscendaque per-
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I I I 

AD EMUM P. D. ANDREAM TIT. SS. COSMAE ET DAMIANI S. R. E. PRESB. 

. CARD. FRUEHWIRTH, QUEM LINCIAM LEGATUM SUUM MITTIT OCCASIONE 

DEDICATIONIS NOVI TEMPLI CATHEDRALIS. 

Dilecte fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem. — Linciae, 

in urbe episcopali illius in Austria dioecesis quae, ob singularem Deipa

rae amorem cultumque, Marialis merito nuncupatur , tafia, ut nosti, postre

mis duobus huius mensis diebus calendisque maiis habebuntur sollemnia, 

quibus, pro rei gravitate et inusitato quodam splendore^ auctori tatem 

Nos deceat grat iamque Nostram interponere. Cum enim fel. rec. deces

sor Noster Pius IX Bea tam Virginem Mariam ab origine labis nesciam 

fide catholica credendam edixisset, deliberatum Linciensibus est - auspice 

Antistite suo venerabili Servo Dei Francisco Iosepho Eudigerio - in periu-

cundi eventi memoriam novum e solo excitare cathedrale templum, quod, 

calendis maiis anni MDCCCLXII exaedifiçari coeptum, nunc demum, perfecto 

absolutoque feliciter opere, est cum ingenti civium laetitia dedicandum. 

Aedem profecto sacram, qua in exstruenda, u t , proximorum decessorum 

exemplo, patrocinium praesidiumque desiderari Nostrum non sivimus, 

i ta quinque Linciensium Episcoporum, alterius post alterum, desudavit 

industria, novimus et molis amplitudine et l ineamentorum specie et operis 

artifìcio communem vicisse spem a tque exspectationem. At illud est pror

sus memorabile, sacerdotes populumque eius dioecesis, non modo inde 

ab re inchoata sumptus sine intermissione suppeditasse, verum etiam, 

recentioribus hisce annis, cum id impendere discriminis visum est ut ince

p t u m compleri non posset, maximam s p o n t e - e t s i omne genus angustiis 

premebantur - congessisse pecuniam, qua rem confici ex insperato licuit. 

Quod quidem maxime acceptum Virgini Immacula tae nemo non referat, 

cuius signum, venerationi Linciensium in sacello novi templi propositum, 

fe ran tur /Cae les t ium interea luminum grat iarumque conciliatrix pater

naeque benevolentiae testis sit apostolica benedictio, quam tibi, venera

bilis frater Noster, ceterisque Concilii Pat r ibus peramanter in Domino 

impert imus. 

D a t u m Eomae apud Sanctum Pe t rum, die n mensis aprilis anno 

MDCCCCXXIV, Pontificatus Nostri tertio. 

P I U S P P . X I 
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Leo X I I I aurea corona, a se pie nberaliterque muneri data , anno MDCCCCII 

redimiri iusserat. P ie ta te igitur munificentiaque Episcopi et cleri popu

lique Linciensis sic delectamur, ut dedicationi eiusmodi et consecrationi 

Aedis velimus Nosmet per te, dilecte fili Noster, interesse, cui propterea 

committimus ut apud ipsos Nostram, t a m fausta occasione, geras susti-

neasque personam. Aderunt quidem tibi, cum calendis maiis sacrum 

pontificali r i tu perages, ex Austria ceterisque regionibus - u t i affertur -

Praesules bene multi; rei ipsius publicae gubernatores praeclara venera

tionis erga Deiparam suae suaeque in Nos observantiae testimonia, in 

eam adeundo urbem, editiiri sunt; pompae praeterea ducentur maxima 

cum sodalitatum et consociationum catholicarum frequentia, et Deiparae 

vita, veluti in quadam scaena reverentiae plena a tque artis, populo 

spectanda exhibebitur. Plurima igitur erunt, unde tu et haud mediocrem 

animi voluptatem praesens haurias et Nosmet ipsos, mox enarrando, 

consoleris. I t aque fidenter abeas perhonorifica legatione perfuncturus, et 

dilecti, quotquot Linciam convenerint, filii abs te comperiant, se Nobis, 

iam admodum caros, eo fore cotidie cariores, quo acrius Deiparam Imma

culatam studiosa pietate prosequi et in christianae vitae officiis versari 

contendant. Caelestium interea donorum conciliatricem paternaeque bene

volentiae Nostrae testem, tibi, dilecte fili Noster, apostolicam benedi

ctionem peramanter impertimus. 

Da tum Romae apud Sanctum Pet rum, die xn mensis aprilis anno 

MDCCCCXXiv, Pontificatus Nostri tertio. 

P I U S P P . X I 

I V 

AD R. P. D. GTJILELMTJM TURNER, EPISCOPUM BUFFALENSEM: DE DIOECE

SANA SYNODO. 

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. — Lit terae, 

quas haud i ta multo ante abs te accepimus, cum testimonium continebant 

amplissimum illius, qua Buffalensis Ecclesia Sedem Beati Petr i ac Nosmet 

prosequitur pietate atque observantia, t u m nunt ium attulere non minus 

iucundum dioecesanae Synodi a te in diem quar tum decimum proximi 

mensis indictae. Alterum, ut nomine et tuo et cleri populique, cui praees, 

edi tum est, i ta grati benevolentisque erga vos cunctos animi Nostri signi

ficatione rependimus; alterum, quod diligentiam in pastorali munere 

obeundo tuam liquido comprobat, tibi vehementer gratulamur, immo 
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eo vehementius, quod maximas Synodus ista gregi tuo allatura est u t i 

l i tates. S ta tu ta enim dioecesis ad Codicem iuris canonici accommodari, 

non t a m oppor tunum quam necesse est; cetera autem, quae ad rem catho

licam morumque sancti tatem apud vos tuendam pert inent, non apte con

sti tui posse videntur nisi collatis cum clero consiliis, quippe qui populi 

animos propius exploret ac norit . Incepto igitur bene, ut postulas, pre

camur, hac spe freti, fore ut , auspice Sancto Deiparae Sponso, cuius ab 

sollemnitate octavo die Synodum initurus es, et tibi et omnibus ad disce

p t andum legitime accitis copiosa caelestis sapientiae lumina affulgeant. 

Quorum conciliatricem, i temque caritatis Nostrae testem, tibi, venera

bilis frater, et universo clero populoque tuo apostolicam benedictionem 

peramanter impertimus. 

D a t u m Romae apud Sanctum Pe t rum, die x v mensis aprilis anno 

MDCCCCXXIV, Pontificatus Nostri tertio. 

P I U S P P . X I 

y 

AD EMUM P. D. ORESTEM TIT. S. MARIAE IN COSMEDIN S. R. E. PRESB, 

CARD. GIORGI, POENITENTIARIUM MAIOREM: QUEM LEGATUM MITTIT AD 

LOCA SANCTA PALAESTINAE, BINA TEMPLA DEDICATURUM. 

Dilecte fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem. — Nihil pro

fecto t a m historiae fide tes ta tum comprobatumque est, quam incredibilis 

illa decessorum Nostrorum cura ac sollicitudo de Sanctis Palaestinae Locis, 

eius scilicet regionis, quam Dominus Iesus et suis sudoribus ad salutem 

excoluit et pretioso Sanguine suo consecravit. E ten im ut eam ipsam e 

Saracenorum oppressione in Ubertatem vindicarent, quo maioribus nego

t ium difficultatibus impedimentisque implicabatur, eo nisi sunt constan

tius expeditiones e catholicarum nat ionum militibus etiam atque etiam 

promovere, qui in Orientis oras, eius rei causa, sub Crucis signo traii-

cerent. Quodsi, post multas fortunae commutationes, post captas amis-

sasque Hierosolymam aliasque civitates, res t u m et deinceps, ad nostra 

usque haec tempora, iacuit, Romani Pontifices numquam desti terunt, 

quan tum per tempora licuit, na t iva catholici nominis iura in San

ctuaria Palaestinensia tueri; praetereaque s. m. decessor Noster Pius I X , 

anno MDCCCXLvn, dignitati a tque ut i l i ta t i urbis Hierosolymitanae, qua 

nulla per orbem vetustior episcopalis sedes, rest i tuto Pat r ia rchatu con

suluit. Ad quam quidem Apostolicae Sedis actionem perpetuo Minorum 
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industria et labor accessit, qui, Francisco Asisiensi auspice, Hierosoly-

m a m ingressi et Christi Sepulcrum venerati , Sanctissimorum Locorum 

custodiam suscepere et iam t u m numquam deseruerunt, facta etiam, quo

tiescumque oportuit , sanguinis vitaeque iactura. Franciscanum heic com

memoramus promerita, nulli sane obscura a tque ignorabilia: quae si anna

les praeteri torum temporum silerent, iam id ipsum, de quo te , dilecte 

fili Noster, aliquantisper affaturi sumus, luce clarius ostenderet. Intellegi 

volumus tempia duo - al terum in Hor to Olivarum, al terum in monte 

Thabor - a Franciscalibus erecta proximeque dedicanda: iis scilicet locis, 

quae ad catholicos proprie a tque unice pertinere, est optimo cuique 

laetandum. - Ille profecto in primis colendus est locus, ubi Christus 

Iesus, oblata sibi per speciem Passionis suae ingratique hominum animi 

veluti tabula, sic futura horruit ut sudore sanguineo manaret , et se de

nique to tum, ad humani salutem generis, Patr is voluntat i permisit: quem 

ad locum iam inde ab exitu saeculi primi peregrinan fideles et glebas 

saxaque illa suis subluere lacrimis coeperunt. Templum ibidem excita

tum, constat, post i te ra tam eversionem resti tutionemque, eiectis anno 

circiter MCLXXXVII e sancta civitate christianis, violatum diuque negle

c tum, tandem corruisse, et Minores Franciscales, quantumvis conaren-

tur , non impetrasse nisi saeculo x v n ut Hor tum Gethsemani ab Arabis 

pecunia redimerent. Consilium autem, quod ipsi longo plus ducento-

r u m annorum spatio vehementer foverant, templi, d i ru ta rum Basili

carum loco, rursus exstruendi , t andem aliquando anno MDCCCCXIX 

deduci ad effectum licuit. Eo enim anno, cum septimum plenum com-

memoraretur saeculum ex quo Franciscus in Palaest inam transmise-

ra t , Cardinalis fel. rec. Philippus Giustini, Pontificis Legatus, auspi-

calem Aedis lapidem, magna Palaestinensium frequentia et laetitia, 

lustravit ac posuit: cuius quidem Aedis cum fundamenta iacerentur, Basi

licae pr imum conditae feliciter parietinae in lucem prolatae sunt. Ob quo

rundam interea graecorum dissidentium incursionem atque impetum, 

opus ahquamdiu intermissum; quod cum repeti post annum potuisset, 

absolutum nuper perfectumque denique est. Aedis Sacrae, inter vetustis

s imis Hor t i oleas exaedificatae, f rons artifìcio pulcherrima J a d sanctam 

civitatem spectat, tympanumque exhibet vermiculato opere ornatum, 

cuius imagines gloriam Christi patientis concinunt et posteri tat i altius 

praedicabunt. - Neque minus praeclare, dilecte fili Noster, de montis 

Thabor rebus Franciscales meriti sunt; qui quidem mons, Galileae mont ium 

ocellus, vel ab ipsis Arabis sanctus habetur et nuncupatur . Mittimus res 

Hebraei populi gestas, quae cum montis illius fastis cohaerent; est enim is 

nobis hoc nomine clarior ac venerabilior, quod se ibidem Christus Domi-
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nus, splendore divinitatis suam collustrans humani ta tem, transfiguravit, 

a tque - ut t rad i tum memoriae est - post resurrectionem suam semel 

se dedit Apostolis conspiciendum. Explora ta quidem res est, frequentis-

simos vel a remotiore Novi Foederis aeta te illuc christifideles confluere 

consuevisse, a planitie Esdrelon per amplius quat tuor graduum millia, 

saxo insculptorum, montis ascendendo verticem; saeculo autem circiter 

quar to , magnificentissimam eo loco Aedem conditam reditibusque auctam, 

praetereaque per montis declivia aut in vicinia plurimas passim solita-

riorum hominum cellas aediculasque a solo excitatas esse. Cum igitur per 

eum t rac tum religio mirifice floreret, Concilium Constantinopolitanum, 

anno Dvm, Ecclesiam montis Thabor episcopali iure ornatam voluit. Ean

dem vero, primum a Persis, a Saracenis postmodo eversam, Benedi

ctini Sodales eo acciti resti tuerunt, coenobio publieoque peregrinis exci

piendis hospitio additis; monachis autem nova eiectis incursione hostium 

et, cum primum licuit, reversis, archiepiscopalem Abbat i cum pallio 

t i tulum Romanus Pontifex «ad montem Transfigurationis Deique Ser

vatoris templum honorandum » concessit. At vero post quandam seriem 

et continuationem secundarum adversarumque rerum, denique, sodalibus 

Benedictinis abire coactis, res to ta periit. Sacri tamen montis memoria 

et veneratio e Franciscanum animis nullo tempore excidere; solere 

iidem, a civitatibus Nazareth et Hierusalem profecti, no tum cacumen 

pietatis causa conscendere identidem, quamvis itinera praedonum greges 

infesta redderent; montem, saeculo x v n sibi auspicato a t t r ibutum, etsi 

posterioribus rerum vicissitudinibus prohibiti quominus ibi consistèrent, 

adire saepius sacrumque, quo meliore possent modo, peragere. Anno 

denique MDCCCLXXIII cum sedem in montis fastigio posuissent, nihil pro

fecto inexpertum reliquerunt, ut supfer e terreno tumulo erutas prioris 

Basilicae parietinas novam Aedem, sancti tate loci dignam, aedifica-

rent . Proximo autem decessore Nostro bene precante, res animose auda

cterque institui coepta est, primo lapide per manus eiusdem Cardinalis 

Philippi Giustini iacto sollemniter; lieetque in praesens absolutam conspi* 

cere a tque admirari Aedem, quae, in tres naves laxata, solidis pilis distin

ctas, venustum prae se fert s tructurae genus ex romano et syriaco mixtum. 

Affertur quoque, in decoranda exornandaque interiore templi parte , cum 

art i t u m religioni optime esse consultum, domumque religiosis viris inco-

lendam ex integro exstructam esse, vetere hospitio affabre ad peregrino

r u m usum accommodato. - Vix dicere at t inet , cum in re omnino co

gnita pervulgataque versemur, quantum Franciscales Palaestinenses in 

cogenda ad utriusque templi exaedificationem stipe, in tricis omne genus 

diluendis, in iurium Ecclesiae Catholicae quaesitorum tuitione, desudarint. 
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Quo loco placet catholicorum omnium liberalitatem praedicare, quae effe-

eerit ipsa ut duo illa christianae pietatis monumenta in Hor to Olivarum 

inque monte Thabor exigerentur : quo in munificentiae certamine novimus 

dilectos ex America filios primas, ut solent, partes habuisse. Quamobrem' 

omnibus, qui in sanctissimum opus contulere stipem, bene dicimus, pro 

certo habentes, Illum, cuius Nos vices gerimus et ipsi Passionem et Trans-

figurationem recoli et honore affici voluerunt, pias eorum largitiones 

praemio longe maiore esse aliquando repensurum. - Sed iam ad illud t rans

eamus, quod est Epistulae huius Nostrae caput et causa. Cum enim utr ius

que templi, de quo diximus, aedificatio et consecratio tale sit eventum, 

quod Nostrae postulet praecipuam aliquam auctoritatis benevolentiaeque 

significationem, avemus veluti praesentes per te, dilecte fili Noster, in Palae

stina adesse et augusto consecrationis r i tu per tuas veluti manus per-

f ungi. I t aque te, Ordinis Minorum Protectorem, qui redemptionis humanae 

monumenta Pa t remque Legiferum Franciscanum sodalium, t an t a pietate 

prosequeris, deligimus, qui, Loca Sancta adeundo a tque Nostram ibidem 

gerendo personam, u t ramque Aedem Nostro nomine consecres ac dedices. 

Merito etiam Nobiscum ea de causa laetare, quod satis multos ex I tal ia 

peregrinos habebis itineris tui socios a tque optatissimi eventi participes. 

Ut inam ii ad patrias oras remigrent caritate Christi flagrantiores, qui 

quan tum homines adamarit , suis ipsi oculis, Terram Sanctam peragrando, 

ubicumque pedes posuerint, sunt quodammodo conspecturi. Caelestium 

interea grat iarum auspicem paternaeque benevolentiae Nostrae testem, 

tibi, dilecte fili Noster, apostolicam benedictionem peramanter impertimus. 

Da tum Eomae apud Sanctum Pe t rum die x v i n mensis aprilis, feria vi 

in Parasceve, anno MDCCCCXXIV, Pontificatus Nostri tertio. 

P I U S P P . X I 

V I 

AD EMUM P. D. BASILIUM EPISCOPUM VELITERNUM S. B. E. CARD. POMPLLJ, 

VICARIA POTESTATE URBIS ANTISTITEM, ARCHIBASILICAE LATERANENSIS 

ARCHIPRESBYTERUM: DECIMO SEXTO EXEUNTE SAECULO A DEDICATA 

PRIMUM EADEM ARCHIBASILICA. 

Venerabilis frater Noster, salutem et apostolicam benedictionem. —• 

In te r alia, quae christiano populo periucunda atque in omnes partes fru

gifera prope adforent eventa, in postremo Consistorio nuntiavimus, sextum 

decimum, haud multo post, saeculum expletum iri ab dedicata pr imum ea 
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Lateranensi Basilica, quae esset Cathedrae Ecclesia Nostrae, eademque 

sacerdotalis Nostrae ordinationis Ecclesia. Causa t amen agitur eiusmodi, 

ut mero nudoque terminari nuntio non possit, sed, contra, peculiare desi

deret Nostrae et auctoritatis et pietatis officium; gravissimi autem pul-

chemmique facti sic decet in civium romanorum, immo etiam in catho

licorum omnium animis renovari memoriam, ut a saecularibus hisce sol

lemnibus nulh per orbem Ecclesiae ffiii se pu ten t alienos. Velimus enim, 

quotquot unius communione et professione catholicae fidei gloriantur, ii 

omnes in remotae illius fastos aetatis i ta considerationem intendant suam, 

quemadmodum, volucri a tque incitata laetitia, illuc fertur cogitatio Nos t r a . 

Testis sane historia est, Constantinuin Magnum, Christi religione ad nati

vam libertatem per Mediolanense edictum vocata, imperatorias in Late

rano aedes Miltiadi Papae proprias attribuisse, quibus ipse, eiusque in 

munere successores, pontificali sede u terentur , praetereaque maximam 

in coniuncta area Basilicam excitandam curasse, quae Christo Servatori 

dedicaretur: dedicatam autem, publico r i tu, die ix mensis novembris 

anno oooxxiv, effectam esse Pontificis, ut Episcopi Eomani et oecumenici, 

ut heredis integrae apostolicae potestatis, cathedralem Ecclesiam, i ta 

scilicet ut eadem esset et diceretur omnium Urbis et Orbis Ecclesiarum 

mater et caput, « Lateranensis Ecclesia - ut Pet r i Damiani verbis u t amur -

«sicut Salvatoris est insignita vocabulo, qui nimirum omnium caput 

« est electorum, ita mater, et quidam apex et vértex est omnium per orbem 

« Ecclesiarum ». Id ipsum haud minus apte verba exprimunt ac referunt, 

quae in tradendis sacrae Lateranensis Aedis clavibus Pontifici, eam posses

sionis canonicae causa adeunti , et ant iqui tus adhibebantur et in praesens, 

al iquantulum immuta ta , adhibentur; eiusque pontificalem pr imatum Basili

cae, notissimis Constitutionibus Apostolicis in rem latis, decessores Nostri 

Gregorius XI et Pius V cum testat i sunt amplissime, t u m inviolate sanxe

runt . Cuius quidem dedicatione Aedis maximae, maximeque omnium 

venerabilis, cum et Christi Servatoris de ethnica pravi ta te t r iumphus et 

rerum imperii romani pa r ta per christianam religionem mutat io et con

versio quaedam publice significarentur, alter ex ipsa Servatoris Imagine 

veluti apparuit , quae, in templi abside vermiculato opere reddita, oculis 

et venerationi civium proposita est; altera per effigiem in triclinio Leoniano, 

musivo i tem opere, expressam eiusdem Christi Servatoris in solio sedentis, 

qui hinc Silvestro Pontifici claves, inde Constantino Imperator i labarum 

cruce insignitum tradere cernitur. E Basilica quidem Lateranensi, cui 

postea t i tulus utr iusque Ioannis accessit, a tque e vetere Patriarchio om

nis doctrinae caritatisque catholicae rat io, diuturno circiter decem sae

culorum spatio, in universum Auxit christifidelium gregem; magna rerum 
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eventa au t inde duxere initium, aut ibi, quasi in centro terminoque quo

dam, maturuerunt ; haeresibus evertendis, disciplinae emendandae, tuen-

daeque ecclesiasticae libertati, magnus illic habitus Synodorum numerus, 

quas vel Eomanas vel Lateranenses vocant, et Concilia i tem acta Oecu

menica quinque, quorum postremis duobus haud mediocrem Palaestinae 

recuperatio, praeter alia, struxit sollicitudinem. At quidem Nos abstinere 

non possumus, quin Gregorii illius Magni memoriam recolamus, qui, etsi im-

becillior valetudine, mentis acie animique aestu negotia necessitatesque 

totius orbis complexus est. Ille idem in Patriarchio celeberrimam aperuit 

scholam pueris ad concentus liturgicos instituendis, quos ipsemet docere 

Pontifex non erubuit: unde ceterae iam tum scholae et cantus sacros 

et canendi leges usumque sunt mutua tae feliciter. Atque ex coenobiis 

circum Lateranas Aedes excitatis Gregorius cum Augustinum monachum 

sociosque novem et triginta ad Bri tanniam Christo subigendam dimi-

sisset, eum postea episcopum consecravit et archiepiscopali denique pallio 

auxit , hae lege ut Cantorberiensi Ecclesiae, quam ipse regeret, reliquae 

per Br i tanniam dioeceses aut erectae eo fcempore duodecim aut in futu

rum erigendae, t amquam suffraganeae, parèrent. - Gravissima ista qui

dem omnia a tque ad memorandum laetabilia, quae aequum est in animis 

filiorum Nostrorum, qua late pate t catholicum, nomen, sic defixa esse, 

ut commemorationem dedicatae ante annos mille et sexcentos Archiba

silicae quo meliore modo participent: in quo praeire fidelibus Episcopos 

decet et, qui iis adsunt, canonicorum Ordines. - I taque , venerabilis 

frater Noster, indici iam nunc opus est saecularia sollemnia in futu

rum mensem novembrem, quae talia cupimus fore, qualia ut sint, postulat 

et summa Episcopatus Nostri Bomani dignitas et Ecclesiae, cui Archipre^ 

sbyter praees, magnificentia. Cum autem Nobis non liceat - quod vehe

menter dolemus - sacris eiusmodi sollemnibus adesse in iisque primas pro 

officio Nostro apostolico obtinere, ut sacrorum r i tuum splendorem, quan

tum in Nobis est, augeamus, volumus ut ipso Dedicationis die Cappella Pa

palis, ut aiunt, in Lateranensi Archibasilica habeatur , cui ii omnes intersint, 

quos Cappellis interesse Papalibus est au t iure praescriptum aut usu recep

tum. Consentaneum praeterea erit, initio istius commemorationis Imaginem 

Servatoris Dei Acheropitam e loco « Sanc ta Sanctorum » in Archibasilicam 

traduci, venerationi incolarum Urbis advenarumque exponendam, neque 

in prist inum locum restitui nisi cursu sacrorum sollemnium perfecto 

a tque absoluto. Quibus quidem diebus consulito, venerabilis frater 

Noster, ne ulla desint christifidelibus incitamenta a tque adiumenta ad 

animos salubriter expiandos et caritate Servatoris Iesu penitus incendendos. 

Neque est profecto cur dubitemus, quin industriae pastorali tuae sollertia 
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ac navitas respondeat cleri Lateranensis, quem, ut est clerus proxime 

Noster, non ignoras quam earum habeamus. Interea quo coepta, abs te 

ineunda, prosperiora succedant, caelestium conciliatricem donorum pater 

naeque benevolentiae Nostrae testem, tibi, venerabilis frater Noster , 

et universo clero Lateranensi apostolicam benedictionem peramanter in 

Domino impertimus. 

D a t u m Romae apud Sanctum Pet rum, die iv mensis maii anno 

MDCCCCXXIV, Pontificatus Nostri tertio. 

P I U S P P . X I 

V I I 

AD .EMUM P. D. ALOISIUM DIACONUM S. GEORGII IN VELABRO S. R. E. CARD» 

SINCERO, QUEM LEGATUM MITTIT AD CONCILIUM PLENARIUM APRUTINUM-

Dilecte fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem. — Quando

quidem, pro apostolico munere, summae Nobis curae de universa chri

st ianorum familia esse debet, nulla re magis delectari solemus quam si 

in par tem dominici gregis salutare quidquam a tque utile, bonorum opera, 

conferatur. I t aque libenter admodum certiores facti sumus id sibi propo

nere Apruti i sacrorum Antistites ut propediem Plenarium Concilium Theate 

concelebrent. In quo praeclarum sane argumentum elucere videmus 

pastoralis illius sollertiae qua ipsi religiosis rebus suarum dioecesium 

providere consueverunt: cum enim hoc na tura rerum contingat ut mul ta 

labente aevo mutentur , Episcoporum est, ex Apostolicae videlicet Sedis 

auctori tate, i ta nonnulla opportune temporibus accommodare ut f ideles 

qui ad eamdem regionem pertinent, communia nempe ingenia habentes, 

inst i tuta, mores, linguam, propriam habeant quarumdam praescriptionum 

normam cui pa rean t ; eo magis quod ex summo animorum consensu, 

vires ad rem catholicam feliciter provehendam augentur. Ad Concilii 

au tem huius plenum exitum, plurimum certe proderit Codex iuris cano

nici qui recens promulgatus est; quem quidem studiose intuentes Aprutini 

Episcopi, non modo abusus, si qui irrepserint, facile evellent s ta tumque 

dioecesium suarum i ta ordinabunt ut is propius ad commune Ecclesiae 

ius, quan tum fieri potest, accedat, sed etiam maiorem disciplinae sacrae 

firmitatem sine dubio assequentur. Tam igitur opportunum coeptum 

dilaudantes, te, dilecte fili Noster, secundum canonem 281 eiusdem 

Codicis, libenter ehgimus qui personam Nostram ri te geras, Concilium 

Aprut inum con voces eique praesideas: nec dubi tamus quin ipse, a iuris 
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scientia t am instructus a tque de Ecclesiae rebus apprime sollicitus, digne 

admodum hoc perhonorifico munere perfuncturus sis. Interea, Deum 

precati ut et sapientiae suae lumine vobis adsit et quae, collatis consiliis, 

sciyeritis, ea suae gratiae rore fecundet, id fore confidimus ut omnes 

cuiusvis ordinis viri, imprimisque qui sunt de clero, sollertiae vestrae 

respondeant, ad rei catholicae civilisque emolumentum. Caelestium autem 

-conciliatrix donorum i temque paternae benevolentiae Nostrae pignus, 

apostolica sit benedictio, quam tibi, dilecte filii Noster, singulis Aprutii 

Episcopis iisque omnibus qui coetibus intererunt amantissime impertimus. 

Da tum Eomae apud Sanctum Pe t rum, die v mensis maii anno 

JMDOCOOxxiv, Pontificatus Nostri tertio. » 

P I U S P P . X I 

VIII 

AD RMUM P. WLODIMIRUM LEDÓCHOWSKI, PRAEPOSITUM GENERALEM SOCIE

TATIS IESU: DE SODALICIO GREGORIANO. 

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. — Ea inter 

•opera, quae superioribus aetatibus, ad studia pietatis opt imarumque 

ar t ium alenda, Romani Pontifices hac in Alma Urbe excitarunt, prae

cipua quadam cura benevolentiaque Apostolica Sedes Athenaeum illud 

complexa est, quod fel. rec. decessor Noster Gregorius X I I I « molitione 

ingenti ac magnificentissima » exstrui iusserat. In quo id fuit Pontifici 

propositum, ut Ignat iana familia, in ipso veluti Vicarii Iesu Christi con

spectu, pietate, litteris disciplinisque sacris profanisve lectos adulescentes 

conformaret, qui in hoc catholici nominis centrum rite excolendi conflu-

xissent. Quot autem inde ab initio inlustre Athenaeum floruerit alumnis 

sanctitatis doctrinaeque laude praestantissimis, nulli putamus inaudi tum 

atque incognitum; in eademque eruditos expolitosque vi r tu tum et altis-

simarum cognitionum palaestra, si numerare libet beatum Cardinalem 

Rober tum Bellarmino sanctosque eaelites Aloysium Gonzaga, Camillum 

De Lellis, Ioannem Berchmans, Leonardum a Por tu Mauritio, Ioannem 

Bapt i s tam De Rossi, longum tamen est magistros et doctores, Evangelii vel 

in barbaras gentes praecones, pontificalis Domus Curiaeque Antistites, 

Episcopos, Purpura tos Patres et Romanos Pontifices recensere Ecclesiae 

datos, in reique ipsius publicae commodum eductos laicos viros quamplu-

rimos, integri tate vitae rerumque multiplici scientia mirabiles. Constat 

quidem, Societate Iesu anno MDCCCXIV rest i tuta, immortalis memoriae 
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decessorem Nostrum Pium 'VU, cum e praeteri torum temporum expe

rientia persuasum sibi haberet, subversae adhuc recentibus motibus socie

ta t i hominum reparandae arcendisque incommodis, quae religioni morum

que sancti tat i proxime impendere viderentur, summopere profuturum 

si Ignat ianae famuiae Oonlegium Eomanum denuo committeret, hoc ipsum 

cogitasse vehementerque optavisse, at , quominus effectum daret, inquietis 

rebus temporibusque prohibitum esse. Verum Leo X I I , paulo post quam 

ad Pet r i Cathedram evectus erat, id consilii coepit perfecitque, ut magni 

Lycaei Gregoriani rectionem procurationemque Societati Iesu redderet, 

quae - congruenter pulcherrimo Athenaei ipsius insigni « Religioni et 

Bonis Artibus » - in recta sapientique studiosorum institutione t a m 

acriter ibidem tamque utiliter annos plus ducentos elaborasset. Quo ab 

evento cum plenum saeculum in septimum decimum huius mensis diem 

feliciter incidat, auctori bonorum omnium Deo grati equidem sumus 

quod et vobis cunctis, dilecte fili, et Nobismet ipsis novum hunc laeti

tiae fructum benigne concesserit. I taque , quemadmodum eadem stat Nobis 

sententia quam Leonianae Lit terae Cum multa in Urbe habent -, scili

cet Gregorianam studiorum Universitatem eminere certe inter cetera Romae 

a decessoribus Nostris condita inst i tuta, quae ad salutem et commodum 

christiani populi maxime pertinent -, sic horum fausti tatem sollemnium 

praeterire non sinimus, quin vobis, quanti apud Nos sit Pontificium istud 

bonarum ar t ium domicilium, publice i terum testificemur. Recolentibus 

enim Nobis res ab Athenaei resti tutione gestas, bene mul ta occurrunt, 

unde comprobatur, talem illius magistros operam Apostolicae huic Sedi 

per id temporis spatium praestitisse, quae omnem ipsius exspectationem 

abunde compleret: u t , exempli causa, gravissimae eorum de sacra do

ctrina lucubrationes peculiaribus confectae studiis cum decernendum 

esset de Deipara ab origine labis nescia catholice credenda, cumque deinde 

Concilium Oecumenicum Vaticanum pararetur a tque haberetur; ut obe

dienter ardenterque suscepta, Leone X I I I Pontifice Maximo, provincia 

instaurandae Thomae Aquinatis doctrinae, qua quidem cum instaura

tione summa christianae sapientiae incrementa coniungerentur. Hisce 

autem extraordinariis promeritis cotidiana accedit laus illa beneficiorum, 

quae, hoc diuturno intervallo, in Ecclesiam civitatemque ex Athenaeo 

profluxere. In re iam ante delibata insistere haud att inet; verumtamen 

periucunde afficimur cum subit cogitatio animum, non modo ducentos 

hodie exstare dioecesium per orbem Antistites, Patresque Cardinales ad ter

t iam Sacri Conlegii par tem numerari , qui solidae ibidem perceptae doctri

nae debent, si suae lumina sapientiae ad populi christiani gubernationem 

afferre salubriter possunt, sed et iam Nosmet ipsos is tam studiorum sedem, 
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cum magna voluptate a tque util i tate, olim celebrasse. Gratae sane pater

naeque voluntatis multiplicia, inde ab inito Pontificatu, testimonia a 

Nobis Athenaeo non defuere vestro; at testimonium prorsus singulare 

datur i sumus, a fundamentis aedificium excitando magnificum, quod, 

cum ingenti a lumnorum numero auctisque magisteriis, tum rei munerisque 

dignitati aptius respondeat: cuius quidem consilii Nostri monumento esse 

voluimus nomisma ipsum, quod tertio huic Pontificatus anno commemo

rando cudi signarique iussimus. Sed aliud est, quod tibi, dilecte fili, et 

Gregoriano praeceptorum coetui gratulemur. Nosti ipsemet quam iucunde 

audierimus, ex veteribus alumnis Sodalicium, per haec saecularia sollemnia, 

conflari velle, t i tulo i temque caelesti patrocinio fretum inlustris illius, in 

Athenaeo olim discipuli et magistri et rectoris, Cardinalis Eober t i Bellar

mino, quem Nosmet haud i ta pridem in beatorum caelitum numerum t a m 

libenter adscripsimus. Vixdum enim certiores ea de re facti sumus , -e t 

consilium probavimus et Sodalicii i ta, pro vetere condiscipulatu Nostro, 

participes fieri deliberavimus, ut id ipsum in tutela esset Nostra, par t ium 

quidem Nostrarum perfunctione in praesens demandata dilecto filio 

Nostro Caietano S. B. E. Card. Bisleti, Praefecto Sacrae Congregationis 

Seminariis s tudiorumque Universitatibus praepositae. Legem praeterea 

eidem Sodalicio regundo perlegimus ra tamque habuimus: cuius exem

plum, in novam peculiaremque benevolentiae significationem, Epistulae 

huic subiicimus, ut cum ipsa quasi cohaereat et in omnem memoriam 

prodatur . Coeptis interea vestris divinam opem conciliet apostolica bene

dictio, quam tibi, dilecte fili, et universis Gregoriani Athenaei doctoribus 

a tque alumnis, peramanter in Domino impertimus. 

D a t u m Eomae apud Sanctum Pet rum, die v mensis maii anno 

MDCCCCXXiv, Pontificatus Nostri tertio. 

P I U S P P . X I 

LEX SODALICII GREGORIANI 

I 

Sodalitium veterum Pontificii Athenaei Gregoriani alumnorum, patrono 

et auspice B. Boberto Bellarmino, constitutum est. 

I I 

Sodalicium eo spectat, ut quicumque in sodalium numerum adscripti sunt, 

iam inter se cumque Athenaeo ipso coniunctiores exsistant, et, quos ex communi 

fonte sanos hauserint spiritus, eos facilius tueantur uberiusque alant. 
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I I I 

Huius propositi assequendi causa, sodales sanctarum precum officio et 
sacro cotidiano inter se apud Deum adiuvanto; pro sodalibus vita functis sin
guli, semel in anno, si quidem potestas adsit, perlitanto; quae Athenaei et Soda
litii interesse intellexerint, item suae fructus doctrinae, vel per commentario
lum Sodalitii vel per Athenaei annales vel per ephemeridem titulo « Gregoria
num », sodales cum sodalibus communicante. 

IV 

Sodales ne sunto nisi sacerdotio initiati, modo per annum saltem Athe
naeum celebrarint et, postulato ad Sodalicium aditu, cooptatione digni habiti 
tint: qui sacerdotio carent, eos, nisi peculiari aliqua de causa, adscisci ne liceat. -
Doctores autem disciplinis in Athenaeo tradendis, etiamsi nunquam ibi audi
tores fuerint, Sodalicium participante.